

No. of Printed Pages : 7

MECE-104

M. A. (ECONOMICS)

(MAEC)

Term-End Examination

December, 2025

**MECE-104 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from both the Sections
as per instructions given.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this
Section in about **700** words each.*

2×20=40

1. Discuss the characteristics of education as a public good and as a merit good.

2. Explain the concept of Demographic Dividend. Indicate how its benefits can be reaped ? Can it remain available forever ? Explain.
3. Discuss the concept of economic inequality and the various methods of its measurement.
4. Derive the results for the optimal use of non-renewable resources under discrete-time and continuous-time frameworks.

Section—B

*Note : Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each.*

5×12=60

5. Is health a consumption good or an investment good ? Discuss.

6. Explain the link between health and economic development.
7. Describe the issues in the management of global commons with a focus on climate change.
8. Discuss the problem of asymmetric information and adverse selection in the context of health insurance.
9. Discuss Amartya Sen's concept of capabilities and its application to health status and health care.
10. What is meant by quasi-markets ? State *three* differences that quasi-markets have from conventional markets.

11. Compare the approaches of Pigou and of Coase in dealing with the problem of negative externalities.
12. Distinguish between Head count measure and Poverty-gap index in measuring poverty.

MECE-104

एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(एम. ए. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.सी.ई.-104 : सामाजिक क्षेत्र और

पर्यावरण का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों

(प्रत्येक) लिखिए।

2×20=40

1. शिक्षा के एक सार्वजनिक पदार्थ एवं एक निजी पदार्थ के रूप में अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।

2. जनांकिकीय लाभांश की संकल्पना को समझाइए। दर्शाइए कि इसके लाभ किस प्रकार पाए जा सकते हैं। क्या यह सदैव सुलभ रह सकता है ? व्याख्या कीजिए।
3. आर्थिक विषमता की संकल्पना और उसके मापन की विभिन्न विधियों पर चर्चा कीजिए।
4. 'असतत् समय एवं सतत् समय की रूपरेखा के अन्तर्गत अनवीकरणीय संसाधनों के इष्टतम प्रयोग हेतु परिणामों की व्युत्पत्ति कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। 5×12=60

5. क्या स्वास्थ्य एक उपभोग पदार्थ है या निवेश पदार्थ ? चर्चा कीजिए।
6. स्वस्थता और आर्थिक विकास के अंतर्संबंध की व्याख्या कीजिए।
7. पर्यावरणीय परिवर्तनों पर ध्यान केन्द्रित करते हुए वैश्विक साँझा संपदा प्रबंधन के मुद्दों का वर्णन कीजिए।
8. असममित सूचना और विपरीत चयन की समस्या पर स्वास्थ्य बीमा के परिप्रेक्ष्य में चर्चा कीजिए।

9. अमर्त्य सेन की योग्यता क्षमता संकल्पना और उसकी स्वास्थ्य स्थिति तथा स्वास्थ्य परिचर्या में प्रयोज्यता पर चर्चा कीजिए।
10. 'आभासी बाजार' का क्या अर्थ है ? परम्परागत बाजार और आभासी बाजार के मध्य तीन अन्तर बताइए।
11. ऋणात्मक बाह्यताओं की समस्या का सामना करने के प्रति पीगू और कोएस के दृष्टिकोणों की तुलना कीजिए।
12. गरीबी मापन की व्यक्ति गणना मापक और गरीबी अन्तराल सूचकांक में भेद स्पष्ट कीजिए।

× × × × ×